

香港上海滙豐銀行 109 年第一季財務報告

1. 資產負債表
2. 綜合損益表
3. 資產品質
4. 免列報逾期放款或逾期應收帳款
5. 授信風險集中情形
6. 利率敏感性資產負債分析表
7. 獲利能力
8. 資產負債之到期分析
9. 出售不良債權交易資訊
10. 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率
11. 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率
12. 孳息資產及付息負債資訊
13. 主要外幣淨部位
14. 重大資產買賣處分情形

1. 資產負債表

民國109年及民國108年3月31日、民國108年12月31日

單位：新臺幣千元

資 產		民國109年3月31日		民國108年12月31日		民國108年3月31日		負債及權益		民國109年3月31日		民國108年12月31日		民國108年3月31日	
代碼	會計項目	金額	%	金額	%	金額	%	代碼	會計項目	金額	%	金額	%	金額	%
11000	現金及約當現金	102,052	-	104,510	-	85,229	-	21000	央行及銀行同業存款	51,721,346	66	21,547,118	32	30,614,788	41
11500	存放央行及拆借銀行同業	4,021,372	5	3,491,563	5	4,423,736	6	23000	應付款項	136,052	-	172,454	-	151,747	-
13000	應收款項-淨額	138,270	-	217,148	1	135,829	-	23200	本期所得稅負債	8,357	-	7,370	-	5,564	-
13500	貼現及放款-淨額	72,323,689	95	63,590,539	94	69,215,124	94	23500	存款及匯款	5,800,000	8	4,500,000	7	9,000,000	12
18500	不動產及設備-淨額	58	-	66	-	101	-	25600	負債準備	39,107	-	1,574	-	132	-
18600	使用權資產-淨額	5,831	-	6,019	-	6,669	-	26000	租賃負債	5,917	-	6,088	-	6,615	-
19300	遞延所得稅資產	36,998	-	4,030	-	23,214	-	29300	遞延所得稅負債	11,314	-	4,753	-	2,428	-
19681、19685	存放及拆放總行及國外聯行	9,838	-	44	-	46	-	29683、29685	總行及國外聯行透支及拆放	16,633,650	23	38,830,290	57	31,899,218	44
19500	其他資產	81,465	-	81,458	-	101,225	-	29500	其他負債	33,491	-	-	-	-	-
									負債總計	74,389,234	97	65,069,647	96	71,680,492	97
									歸屬於總行之權益	2,330,339	3	2,425,730	4	2,310,681	3
								31000	營運資金	1,750,000	2	1,750,000	3	1,750,000	2
								31500	資本公積	563	-	563	-	563	-
								32000	保留盈餘	580,187	1	675,871	1	559,293	1
								32500	其他權益	(411)	-	(704)	-	825	-
	資產總計	76,719,573	100	67,495,377	100	73,991,173	100		負債及權益總計	76,719,573	100	67,495,377	100	73,991,173	100

說明：

1、本表金額為本行自結數，未經會計師核閱。

附註：

會計項目	民國109年3月31日	民國108年12月31日	民國108年3月31日
貼現及放款總額	73,067,055	64,189,936	69,788,773
(減)：備抵呆帳-貼現及放款	(743,366)	(599,397)	(573,264)
加(減)：貼現及放款折溢價調整	-	-	(385)
貼現及放款淨額	72,323,689	63,590,539	69,215,124

2.綜合損益表

中華民國109年及108年1月1日至3月31日

單位：新臺幣千元

代碼	項 目	109年度第一季		108年度第一季	
		金額	%	金額	%
41000	利息收入	229,672	259	360,504	461
51000	減：利息費用	(152,647)	(172)	(282,632)	(361)
	利息淨收益	77,025	87	77,872	100
	利息以外淨收益	11,610	13	413	-
49100	手續費淨收益	7,689	9	76	-
49600	兌換損益	18	-	(7)	-
49800	其他利息以外淨收益	3,903	4	344	-
	淨收益	88,635	100	78,285	100
58200	呆帳費用及保證責任準備提存	(181,497)	(205)	(51,617)	(66)
	營業費用	(28,241)	(32)	(32,518)	(41)
58500	員工福利費用	(5,797)	(7)	(7,038)	(9)
59000	折舊及攤銷費用	(196)	-	(169)	-
59500	其他業務及管理費用	(22,248)	(25)	(25,311)	(32)
	稅前淨損	(121,103)	(137)	(5,850)	(7)
61003	所得稅利益	25,419	29	2,094	3
	本期淨損	(95,684)	(108)	(3,756)	(4)
	其他綜合損益				
	後續可能重分類至損益之項目：				
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	293	-	114	-
65000	本期其他綜合損益（稅後淨額）	293	-	114	-
66000	本期綜合損益總額	(95,391)	(108)	(3,642)	(4)
67500	基本每股盈餘（不適用）				

說明：

1、本表金額為本行自結數，未經會計師核閱。

3. 資產品質

逾期放款及逾期帳款

單位：新臺幣千元，%

年月		民國109年3月31日				
業務別\項目		逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金 額	備抵呆帳覆蓋率 (說明3)
企業金融	擔保	-	-	-	-	-
	無擔保	-	73,067,055	-	743,366	-
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)		-	-	-	-
	現金卡		-	-	-	-
	小額純信用貸款(說明5)		-	-	-	-
	其他(說明 6)	擔保	-	-	-	-
無擔保		-	-	-	-	
放款業務合計		-	73,067,055	-	743,366	-
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款 比率	備抵呆帳金 額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-	-	-	-	-

年月		民國108年3月31日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金 額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	-	-	-	-	-
	無擔保	-	69,788,773	-	573,264	-
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)		-	-	-	-
	現金卡		-	-	-	-
	小額純信用貸款(說明5)		-	-	-	-
	其他(說明 6)	擔保	-	-	-	-
無擔保		-	-	-	-	
放款業務合計		-	69,788,773	-	573,264	-
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款 比率	備抵呆帳金 額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-	-	-	-	-

說明：

- 逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。
- 逾期放款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。
- 放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。
- 住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。
- 小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。
- 消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。
- 無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

4.免列報逾期放款或逾期應收帳款:無

5. 授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	民國109年3月31日		
排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	K公司(集團)印刷電路板組件製造業	15,765,425	676.53%
2	O公司(集團)積體電路製造業	7,054,695	302.73%
3	N公司(集團)電腦製造業	6,502,245	279.03%
4	AH公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	6,048,600	259.56%
5	AK公司(集團)化學原材料製造業	5,746,310	246.59%
6	Q公司(集團)積體電路製造業	4,838,880	207.65%
7	V公司(集團)積體電路製造業	4,536,450	194.67%
8	G公司(集團)其他光電材料及元件製造業	4,486,000	192.50%
9	T公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	3,500,000	150.19%
10	F公司(集團)未分類其他食品製造業	3,483,888	149.50%

年度	民國108年3月31日		
排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	AH公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	18,492,300	800.30%
2	K公司(集團)印刷電路板組件製造業	11,218,203	485.49%
3	O公司(集團)積體電路製造業	7,326,615	317.08%
4	N公司(集團)電腦製造業	6,626,408	286.77%
5	Z公司(集團)鋼鐵冶煉業	6,164,100	266.77%
6	AK公司(集團)化學原材料製造業	4,623,075	200.07%
7	F公司(集團)非酒精飲料製造業	4,238,526	183.43%
8	T公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	3,500,000	151.47%
9	G公司(集團)其他光電材料及元件製造業	2,510,000	108.63%
10	H公司(集團)未分類其他專用機械設備製造業	2,286,881	98.97%

說明：

1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司(或集團)液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱。

2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

6.利率敏感性資產負債分析表

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）
民國109年3月31日

單位：新臺幣千元，%

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年(含)	1年以上	合計
利率敏感性資產	20,419,900	410,000	-	461,139	21,291,039
利率敏感性負債	21,895,092	-	-	-	21,895,092
利率敏感性缺口	(1,475,192)	410,000	-	461,139	(604,053)
淨值					2,265,056
利率敏感性資產與負債比率					97.24
利率敏感性缺口與淨值比率					(26.67)

說明：

- 1、銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
- 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
- 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
- 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

利率敏感性資產負債分析表（美金）
民國109年3月31日

單位：美金千元，%

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年(含)	1年以上	合計
利率敏感性資產	1,551,010	175,000	-	-	1,726,010
利率敏感性負債	1,178,000	-	-	-	1,178,000
利率敏感性缺口	373,010	175,000	-	-	548,010
淨值					2,159
利率敏感性資產與負債比率					146.52
利率敏感性缺口與淨值比率					25,382.58

說明：

- 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
- 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
- 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債
- 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

7.獲利能力

單位：%

項目		民國109年3月31日	民國108年3月31日
資產報酬率	稅前	-0.67	-0.03
	稅後	-0.53	-0.02
淨值報酬率	稅前	-20.37	-1.21
	稅後	-16.09	-0.78
純益率		-107.95	-4.80

說明：

- 1、資產報酬率＝稅前（後）損益÷平均資產
- 2、淨值報酬率＝稅前（後）損益÷平均淨值
- 3、純益率＝稅後損益÷淨收益
- 4、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額

8. 資產負債之到期分析

新臺幣到期日期限結構分析表
中華民國109年3月31日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0天至10天	11天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	25,025,648	14,262,132	8,472,838	1,366,285	412,991	-	511,402
主要到期資金流出	64,163,749	10,884,490	6,487,238	9,595,744	4,998,623	9,997,246	22,200,408
期距缺口	(39,138,101)	3,377,642	1,985,600	(8,229,459)	(4,585,632)	(9,997,246)	(21,689,006)

說明：銀行部分係指全行新臺幣之金額。

美金到期日期限結構分析表
中華民國109年3月31日

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	1,730,758	994,698	560,747	175,313	-	-
主要到期資金流出	3,208,802	1,457,527	730,545	459,635	558,936	2,159
期距缺口	(1,478,044)	(462,829)	(169,798)	(284,322)	(558,936)	(2,159)

說明：

- 1、銀行部分係指全行美金之金額。
- 2、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

9. 出售不良債權交易資訊

- 一、出售不良債權交易彙總表：無
- 二、出售不良債權單批債權金額達 10 億元以上（不含出售予關係人者），應就各該交易揭露下列資訊：無

10. 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	109年3月31日	108年3月31日
活期性存款	-	-
活期性存款比率	-	-
定期性存款	5,800,000	9,000,000
定期性存款比率	100	100
外匯存款	-	-
外匯存款比率	-	-

說明：

- 1、活期性存款比率＝活期性存款÷全行存款總餘額；定期性存款比率＝定期性存款÷全行存款總餘額；外匯存款比率＝外匯
- 2、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
- 3、各項存款不含郵政儲金轉存款。

11. 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率：無

12. 孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

項目		民國109年3月31日		民國108年3月31日	
		平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產	存拆放銀行同業(含存拆放聯屬公司)	516,859	1.15	103,104	1.54
	貼現及放款	57,982,950	1.57	59,319,172	2.43
付息負債	銀行同業存拆款(含聯屬公司存拆放)	56,417,792	1.05	53,846,608	2.03
	定期存款(包含可轉讓定期存單)	2,961,017	0.58	6,582,759	0.57

說明：

- 1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。
- 2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

13. 主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

	民國 109 年 3 月 31 日			民國 108 年 3 月 31 日		
	原幣		折合台幣	原幣		折合台幣
	主要外幣淨部位(市場風險)	港幣	2,512	9,800	美金	56
美金		64	1,927	人民幣	8	35
歐元		20	660	英鎊	1	38
英鎊		1	38	港幣	4	15
人民幣		8	36	歐元	-	10

說明：

- 1、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
- 2、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

14. 重大資產買賣處分情形：無